Ma il nipote Bernardino lo descrive come molto diverso dal padre – o perlomeno così appariva a lui – nel capitoletto intitolato *De fratribus eius*, dove compare un'allusione al tradimento di Bianca:

Melchion urbanitate et faceciis nulli secundus, quippe qui nec in summa doloris angustia temperaret, impudiciae et flagiciorum uxoris cum admoneretur, «Dii boni – inquit – vices redduntur». Ad liberalitatem provocatus, multitudine filiorum allegata, «Non expedit – inquit – alios fututores habere meo dispendio». (f. 38v)

²⁹ Si veda F. ARGELATI, *Bibliotheca scriptorum Mediolanensium*, Mediolani, In Aedibus Palatinis, 1745; I ii, coll. 98-100. Bernardino è noto oggi quasi soltanto per la sua *Epistola ad Paulum Taegium contra Lutherum* (Milano, Bibl. Ambrosiana, A 9 inf.), su cui S. SEIDEL MENCHI, *Le traduzioni italiane di Lutero nella prima metà del Cinquecento*, in «Rinascimento», II s., 18 (1977), pp. 31-108.

Questo è l'unico cenno alla vicenda: per la famiglia milanese la colpa era certo tutta dell'impudica Bianchina.

Mi sono soffermata un po' troppo sugli Arluno, e su Melchionne, ma mi pareva anche di un certo interesse conoscere un diverso punto di vista. E del resto, per ora, non ho altre notizie in proposito.

13. Giunti alla fine di questa ricerca, dobbiamo accettare che, almeno per ora, i documenti più utili per conoscere la cultura di Pietro Maria Rossi siano i suoi castelli e gli affreschi profani che ne adornavano le stanze. In un periodo in cui non mancavano certo mirabili dimore signorili, il rilievo dato dal Caviceo ai castelli di Torrechiara e Roccabianca ne sottolinea l'eccezionalità, anche per i contemporanei. La descrizione di Torrechiara trasmette tutta la sua meraviglia:

Architecturae qua Lucullum superavit solvendae vitae gratia studuit. Super uno colle aprico feracissimoque ab Apennino mille passibus disternato (quem incolae antiquiores Turrim Claram vocitavere) eiusdem nominis Castellum mirabilis structurae condidit, aedificavit construxitque. Vallis inter utrumque sita tantae amoenitatis fertur ut, nec iniuria veterum, Campus Elisius vocari possit; Cerere et Phalerno pomo et nuce ipsam Trinacriam aut superat aut aequat. E regione (quae Orientem respicit) mille et quingentorum passuum planities et vinetis et frutetis optime disposita, quare usque ad radices fluvii rapidissimi (cui nomen Parma) prorogatur. Inter fluvium et pedes collis phanum Genitricis humanati Iovis grandi impensa conditum bonisque dotatum, et forus est et hospitia non vulgaria. In ingressu primi ascensus fons irriguus, [1] porta turre et atrio munita, lacus piscatorius manu et industria confectus. Ab hac usque ad aliam [2] portam ducentorum passuum via est, duplici muro et aggere contexta et pomerio honestata. Ex hac ad aliam [3] portam pons, fossa et iusticiae locus. Hinc in castellum ingressus est [4] ubi accolarum habitatio, Laurentii phanum, stabulatorium, fons, puteus et cisterna ingens. Hinc ad aliam [5] portam spatium quinquaginta passuum altiore aliquantulum ascensu muro hinc hinde lapideo et alto munitum. Ibi custodiae armatae locus, atrium, ortus, planities et pomerium, balnea et thalami utriusque tempori accomodati. Alia [6] porta est, ponte et fossa profunda, quae ad arcem ducit ascensu asperiore: via est triplici muro firmata, quae in septimam desinit portam [7]. Ibi marmoreus auctoris colossus et epitoma. Ex hac itur ad arculam quattuor turribus marmoreis vallatam, in qua phanum divi Nicomedis, puteus altus, cisterna miro lapide contexta, atrium regium thalamis auro linitus, in quo auctoris gesta et amores signantur; extra thalamum specula est ex qua omnis Aemilia et Liguria speculantur. Circumquaque porticus et deambulatoria pomeria et orti mire consiti, aer nimium dispositus et balnea omni morbo accomodata. Opus triginta annorum, ut auctoris scripta testantur quae in summo portae arcis leguntur. Finem haud foelicem habuit. Mulieri metropolitanae quam summopere deperibat, aliud condidit castellum / (5v) quod mulieri nomine Rochablancam appellavit³⁰.